valor de R$ 22.861.106,37, e cria Ação.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
 
Art. 1°   Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por

superavit financeiro,  até  o valor de R$ 22.861.106,37 (vinte e dois milhões  oitocentos e sessenta e um
mil cento e seis reais e trinta e sete centavos), em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado de
Finanças - SEFIN, no presente exercício,  para dar cobertura orçamentária à  despesa  corrente, indicada
no Anexo I.

 
Parágrafo único.  O superavit financeiro indicado no caput é proveniente de reprogramação

[...]

do saldo financeiro do exercício de 2021, apurado no balanço patrimonial, nas conciliações e nos extratos
das contas bancárias específicas.

 
Art. 2°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por anulação, até

o valor de R$ 22.861.106,37 (vinte e dois milhões oitocentos e sessenta e um mil cento e seis reais e trinta e
sete centavos),  em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos -
SEOSP, no presente exercício, para dar cobertura orçamentária à despesa de capital, indicada no Anexo III.

 
Parágrafo único.   O  recurso  necessário  à execução do disposto no caput decorrerá  de